VENDIM
Nr. 457, daté 3.7.2019

PER MIRATIMIN E PROCEDURAVE PER PJESEMARRJE NE QENDREN E
TRAJNIMEVE NE FUSHEN E PRONESISE INDUSTRIALE, SI DHE
PERCAKTIMIN E TARIFAVE PERKATESE

Né mbéshtetje té nenit 100 t€ Kushtetutés dhe t€ pikés 2, t€ nenit 193/d, € ligjit nr. 9947,
daté 7.7.2008, “Pér pronésiné industriale”, t€ ndryshuar, me propozimin e ministrit t€ Financave
dhe Ekonomisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Ky vendim ka pér objekt pércaktimin e procedurave pér pjesémartje né Qendrén e
Trajnimeve né Fushén e Pronésisé Industriale, si dhe pércaktimin e tarifave pérkatése.

2. Ky vendim zbatohet pér:

a) personat fiziké dhe juridiké, té cilét aplikojné pér t'u pajisur me certifikaté té kualifikimit
profesional né fushén e pronésisé industriale;

b) pérfagésuesit e autorizuar té objekteve té pronésisé industriale, té cilét regjistrohen né
modulet e trajnimit té organizuar nga kjo qendér;

c) ckspertét né fushén e pronésisé industriale, té cilét regjistrohen né modulet e trajnimit té
organizuar nga kjo qendér;

¢) punonjés té institucioneve té pérfshira né sistemin e pronésisé industriale;

d) stafi akademik i universiteteve té ndryshme, té cilét regjistrohen né modulet e trajnimit té
organizuar nga kjo qendér;

dh) punonjésit e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Pronésisé Industriale.

3. Né kuptim té kétij vendimi, me termat e méposhtém nénkuptojmeé:

a) “Qendra e Trajnimeve né Fushén e Pronésisé Industriale”, né vijim “Qendra”, éshté pjesé
e strukturés organizative té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Pronésisé Industriale dhe zhvillon
aktivitete trajnuese né fushén e pronésisé industriale;

b) “Trajner”, individi 1 zgjedhur nga DPPI-ja pér té shérbyer si lektor né aktivitetet e Qendrés.

4. Kandidatét, té cilét kérkojné té marrin pjesé né trajnimet q€ organizon Qendra, duhet té
dorézojné dokumentet e méposhtme prané Qendrés, si mé poshté vijon:

a) Kérkesé me shkrim pér pjesémarrje né trajnim;

b) Mandatpagesén sipas tarifés sé parashikuar né vendimin nr. 883, daté 13.5.2009, té Késhillit
té Ministrave, “Pér miratimin e tarifave pér regjistrimin e objekteve té€ pronésisé industriale”, té
ndryshuar.

5. Me dorézimin e dokumentacionit pér pjesémartje né trajnim, Qendra njofton kandidatét
pér kohén né té cilén do té organizohet trajnimi.

0. Né pérfundim té trajnimit, Qendra léshon certifikaté kualifikimi pér pjesémarrésit né
trajnim.

7. Qendra, né bashképunim me strukturat e tjera t€ brendshme té DPPI-sé, harton programin
e formimit té vazhdueshém té punonjésve té DPPI-sé, sipas kérkesave.

8. Né programin e formimit té vazhdueshém té stafit t&¢ DPPI-sé pérfshihen:

a) trajnimi i detyrueshém né lidhje me pronésiné industriale gjaté periudhés sé provés;

b) trajnimi vullnetar i népunésve pér pérparimin e njohurive té tyre.

9.  Numrii pjesémarrésve, pér ¢do trajnim té organizuar nga Qendra, duhet té jeté jo mé i
vogél se 10.

10. Programet e formimit t€ vazhdueshém té stafit t¢ DPPI-sé miratohen nga drejtori 1
Pérgjithshém 1 DPPI-sé.

11. Qendra informon punonjésit e DPPI-sé 30 (tridhjeté) dité para, pas miratimit nga eprori
direkt i tyre pér planin dhe kohézgjatjen e trajnimit.



12. Njohurité e marra nga trajnimet e zhvilluara pér punonjésit e DPPI-s€, shpenzimet, té cilat
jané siguruar nga fondet t&€ DPPI-sé dhe/ose donatorét, konsiderohen si shpenzime kapitale pér
rritjen e cilésisé dhe nivelit té kapacitetit profesional té institucionit.

13. Qendra mund té aplikojé dy lloje trajnimesh, si mé poshté vijon:

a) Trajnime direkte, me lektoré té pranishém né qendér;

b) Trajnime on-/ine, né rastet kur mundésohet nga organizatat e huaja.

14. Pagesa e pjesémarrjes né trajnim duhet té€ kryhet né llogariné e DPPI-sé, né momentin e
regjistrimit.

15. Pér trajnimet e parashikuara né kété vendim, pjesémarrési i nénshtrohet testimit né fund té
trajnimit. Trajnimi konsiderohet i ndjekur me sukses nése merr, t€ paktén, 50% té pikéve né
testim.

16. Ambienti dhe logjistika pér té dyja kéto lloje trajnimesh do té sigurohen nga DPPI-ja.

17. Cdo trajnim zgjat deri né pérfundimin e programit, sipas modulit té trajnimit. Njé dité
trajnimi éshté jo mé shumé se 6 (gjashté) oré.

18. Punonjésit e DPPI-sé i kryejné pa pagesé trajnimet prané Qendrés.

19. Punonjésit e institucioneve té pérfshira né sistemin e mbrojtjes sé pronésisé industriale
dhe qé 1 kané té detyrueshme pér procesin kryesor té€ punés sé tyre njohurité dhe kualifikimet né
fushén e pronésisé industriale i kryejné trajnimet prané Qendrés, pa pagesé.

20. Tarifat e pjesémarrjes né trajnimet e organizuara nga Qendra, nga persona té tjeré qé nuk
béjné pjesé né grupin e parashikuar né pikat 18 dhe 19, té kétij vendimi, jané ato t€ miratuara me
vendimin nr. 883, daté 13.5.2009, té Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e tarifave pér
regjistrimin e objekteve té€ pronésisé industriale”, t€ ndryshuar.

21. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTER
Edi Rama
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